КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Ангарск 22 мая 2017 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Галина И.В., при секретаре Хертуевой С.Л., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ангарска Рыбкиной В.Ю., потерпевшего А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Озарчука А.Ю., представившего удостоверение и ордер №198 от 22.05.2017, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не состоящего на воинском учете, судимого:

** Ангарским городским судом ... по п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден на основании постановления Иркутского районного суда ... от ** условно-досрочно на 1 год 2 месяца 27 дней,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 22 часов 20 минут ** до 01 часа 30 минут ** старший инспектор дорожно-патрульной службы отдельной роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ангарскому городскому округу (далее по тексту - ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО) старший лейтенант полиции А., назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по ... полковника полиции ФИО2 № л/с от **, совместно с государственным инспектором РЭО ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу майором полиции Б.П.Ю., старшим инспектором РЭО ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу С., инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу М., инспектором РЭО ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу А., инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу Б., согласно расстановки сил и средств личного состава ГИБДД УМВД России по Ангарскому городскому округу, задействованного в проведении профилактического мероприятия по массовой проверки водителей на состояние опьянения **, и согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы от **, нес службу на посту, расположенном на автодороге по адресу: ... м/он, строение 2/1.

При этом А. находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, его служебная деятельность регламентировалась следующими нормативно-правовыми актами:

- Федеральным Законом «О полиции» № З-ФЗ от ** (далее по текст) - ФЗ «О полиции»), (в ред. Федерального закона от ** №-Ф3, с изм.. внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ от ** №-П, Федеральным законом от ** № 68-ФЗ (ред. **), в соответствии с которым:

Статья 1. Назначение полиции.

1. Полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Статья 2. Основные направления деятельности полиции

1. Деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям:

1) защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

2) предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

5) производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

7) обеспечение безопасности дорожного движения.

Статья 3. Правовая основа деятельности полиции.

1. Правовую основу деятельности полиции составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, ФЗ «О полиции», другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере внутренних дел.

Статья 12. Обязанности полиции.

1. На полицию возлагаются следующие обязанности:

2) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

4) выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственному полиции.

Статья 13. Права полиции.

1. Полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

2) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 ФЗ «О полиции».

14) доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

20) останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ми; задерживать транспортные средства, находящиеся в розыске; временно ограничивать или запрещать дорожное движение, изменять организацию движения на отдельных участках дорог при проведении публичных и массовых мероприятий и в иных случаях в целях создания необходимых условий для безопасного движения транспортных средств и пешеходов либо если пользование транспортными средствами угрожает безопасности дорожного движения.

Статья 14. Задержание.

1. Полиция защищает право каждого на свободу и личную неприкосновенность. До судебного решения в случаях, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, лицо не может быть подвергнуто задержанию на срок более 48 часов.

2. Полиция имеет право задерживать:

1) лиц, подозреваемых в совершении преступления.

Статья 25. Сотрудник полиции.

1. Сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание, предусмотренное статьей 26 ФЗ «О полиции».

Статья 30. Гарантии правовой защиты сотрудника полиции

1. Сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

3. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

4. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. Государственная защита жизни и здоровья, чести и достоинства сотрудника полиции и членов его семьи, а также имущества, принадлежащего ему и членам его семьи, от преступных посягательств в связи с выполнением служебных обязанностей осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

- Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №-Ф3 от **, (с последующими изменениями и дополнениями в ред. Федерального закона от ** № 285-ФЗ, с изм.. внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ, от ** №, от ** N 29-11), в соответствии с которым:

Статья 12. Основные обязанности сотрудника органов внутренних дел

1. Сотрудник органов внутренних дел обязан:

2) знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и сложения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации. 

Статья 13. Требования к служебному поведению сотрудника органов внутренних дел1. При осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник органов внутренних дел должен:

7) выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

Статья 16. Форменная одежда, знаки различия сотрудника органов внутренних дел и ведомственные знаки отличия

1. В целях отражения принадлежности сотрудника органов внутренних дел к службе в органах внутренних дел для него устанавливаются форменная одежда и знаки различия по специальным званиям.

Должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего инспектора дорожно-патрульной службы ОРДПС ГИБДД УМВД России по ..., утвержденным ** командиром ОРДПС ГИБДД УМВД России по ... подполковником полиции С.Д.В., в соответствии с которым:

п. 1.6 в своей служебной деятельности сотрудник руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами МВД России, ГУ В О МВД России, ГУ МВД России по ..., ФГКУ УВО ГУ МВД России по ..., распоряжениями, инструкциями, ФЗ № «О безопасности дорожного движения», Приказом МВД России №г., №г., Приказом МИНТРАНСА России №№г., №г. Правила Дорожного движения;

п. 2.8 сотрудник обязан осуществлять надзор за дорожным движением, организовывать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения;

п. 2.11 сотрудник обязан знать и выполнять условия, пределы и порядок- применения физической силы, специальных средств, применения огнестрельного оружия;

п. 2.21 сотрудник обязан контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения;

п. 2.28 сотрудник обязан быть культурным и вежливым в обращении с гражданами, строго соблюдать законность;

п. 2.29 сотрудник обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия;

п. 2.52 сотрудник обязан контролировать наличие у водителей документов, предусмотренных правилами дорожного движения Российской Федерации; 

п. 2.59 сотрудник обязан регулировать дорожное движение, в том числе с пользованием жестов;

п. 3.1 сотрудник вправе отдавать распоряжения, указания по вопросам, входящим в его компетенцию, принимать решения в соответствии со своими должностными обязанностями;

п. 3.5 сотрудник вправе составлять протоколы и рассматривать дела об административных правонарушениях в соответствии с положениями КоАП РФ.

Таким образом, в соответствии с занимаемым служебным положением, А. являлся должностным лицом правоохранительного органа - лицом, постоянно или временно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданам, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, осуществляющий служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел, которому в установлением порядке присвоено специальное звание, предусмотренное статьей 26 ФЗ «О полиции».

Находясь на маршруте патрулирования, в период времени с 22 часов 20 минут ** до 01 часа 30 минут **, на автодороге по адресу: ... м/он, строение 2/1, с целью проведения профилактического мероприятия по массовой проверке водителей на состояние опьянения, а также в соответствии с обязанностями, возложенными на него должностным регламентом, старший инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старший лейтенант полиции А. специальным жестом потребовал водителя автомобиля марки «Тойота Виста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 22 остановиться на обочине автодороги.

Подойдя к указанному автомобилю под управлением ФИО1, инспектором ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старшим лейтенантом полиции А. было установлено, что водитель указанной автомашины находится в состоянии опьянения, о чем свидетельствовал ряд характерных признаков. В связи с нарушением ФИО1 п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ), ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старший лейтенант полиции А. законно и обоснованно указал ФИО1 на необходимость пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил категоричным отказом, тем самым нарушив п.2.3.2 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ. После отказа ФИО1 от прохождения обязательного медицинского освидетельствования старший инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старший лейтенант полиции А. законно и обоснованно указал последнему на необходимость проследования в патрульную автомашину ДПС для составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. На законные требования сотрудника полиции ФИО1 согласился и проследовал в патрульный автомобиль ДПС, е инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО Б. стал составлять в отношении него протокол об административном правонарушении.

В целях предотвращения возможного преступления и административного правонарушения в связи с тем, что ФИО1 находился в состоянии опьянения, на основании ст. 27.13 КоАП РФ сотрудниками полиции было принято решение о задержании транспортного средства - автомобиля марки «Тойота Виста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 22. ФИО1, будучи уведомленным о решении сотрудников полиции о задержании его транспортного средства, стал вести себя агрессивно и вызывающе, нецензурно высказываться в адрес сотрудников полиции. Старший инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старший лейтенант полиции А. предупредил ФИО1 о недопустимости подобного поведения и применения в противном случае к ФИО1 в соответствии с Федеральным законом «О полиции» специальных средств - БРС. Однако ФИО1 на замечания сотрудников полиции не реагировал, продолжал вести себя агрессивно, высказываться в адрес сотрудников полиции нецензурной бранью. В связи тем, что ФИО1 не подчинился законным требованиям сотрудников полиции, старший инспектор ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старший лейтенант полиции А. и государственный инспектор РЭО ГИБДД УМВД России но АГО майор полиции Б.П.Ю., исполняя свои должностные обязанности, законно и обоснованно применили к ФИО1 специальные средства - БРС в соответствии со ст.ст. 20,21 ФЗ «О полиции» от ** для пресечения совершения им административного правонарушения, а также доставления в служебное помещение отдела полиции № УМВД России по Ангарскому городскому округу, после чего посадили ФИО1 в патрульную автомашину марки «Форд Фокус», государственный номер К 0005, регион 38.

Во время следования в отделение полиции № УМВД России по Ангарскому городскому округу в вышеуказанной патрульной автомашине ДПС под управлением старшего инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старшего лейтенанта полиции А. в период времени с 22 часов 20 минут ** до 01 часа 30 минут **, у ФИО1, руки которого, скованные специальными средства - БРС, удерживал над его головой государственный инспектор РЭО ГИБДД УМВД России по АГО майор полиции Б.П.Ю., на почве личных неприязненных отношений к сотруднику полиции А., возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти А., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 22 часов 20 минут ** до 01 часа 30 минут **, в патрульном автомобиле ДПС, следовавшем по ... в районе ... 188 квартале ..., действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, а так же то обстоятельство, что его противоправные действия направлены на нарушение нормальной деятельности представителя власти и унижение чести и достоинства сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, применил насилие, опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, а именно, нанес один удар ногой, обутой в плотную обувь, со значительной силой в голову старшего инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по АГО старшего лейтенанта полиции А.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, ФИО1, находясь в патрульной автомашине ДПС под управление инспектора А., следовавшей по автодороге по ..., в районе ..., действуя умышленно, вновь нанес ногой, обутой в плотную обувь, со значительной силой, удар в грудную клетку инспектора А. После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть отделения полиции № УМВД России по Ангарскому городскому округу для дальнейшего разбирательства.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил А. телесные повреждений в виде ушиба, кровоподтека лба, которые оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу. В судебном заседании установлено, что такое ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, его характер и последствия им осознаются в полной мере.

Суд установил, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от **, 

<

данные изъяты> ФИО1, ** года рождения, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время. По своему психическому состоянию подэкспертный не представляет опасности для себя или других лиц и его психическое состояние не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, правильно воспринимать события и факты, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания подэкспертный может (т.1, л.д. 222-225). Данное заключение выполнено квалифицированной комиссией экспертов, в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в его выводах у суда не имеется. Наблюдая поведение подсудимого в судебном заседании, адекватное обстановке, суд не находит оснований для сомнений в его психическом здоровье и признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно характеризующим данным, ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения (т.2, л.д. 3-4, 16-17), 

<

данные изъяты> снят с учета в ВКИО по ... (т.2, л.д.11), имеет постоянное место жительства, холост, детей не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.13), трудоустроенного, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; принесение извинений потерпевшему, молодой возраст, неблагополучное состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Кроме того, в судебном заседании из показаний подсудимого и материалов уголовного дела установлено наличие алкогольного опьянения у ФИО1 в момент совершения преступления. Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, и личность виновного, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. 1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения.

В связи с наличием отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с наличием рецидива преступлений, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой, при любом виде рецидива наказание не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. Оценив обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В силу ч.5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, суд не находит оснований для изменения категории его тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, также судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, совершенного в отношении представителя власти, имеющего большую общественную опасность, однако не повлекшего причинения существенного вреда, наличие совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, степень влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному в пределах санкции ч.1 ст.318 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы. При этом суд, исходя из характеристики личности подсудимого, приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и избирает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с назначением испытательного срока, с возложением на него обязанностей, способствующих исправлению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора суда в законную силу, следует отменить. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, проходить в нем периодическую регистрацию, пройти консультацию врача нарколога, по рекомендации лечение.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: - две медицинские карты на имя ФИО1, возвращенные на ответственное хранение в ОГБУЗ «АОПБ» - оставить в мед учреждении; - копии медицинской карты № на имя ФИО1, ДВД-диск с видео-аудиозаписью произошедших ** событий, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Галин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>